
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 
 

 

 N.   14/25 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno di venerdì ventotto del mese di novembre (28/11/2025), 
alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 2484 di data 20/11/2025 si è riunito in 
seduta di seconda convocazione il Consiglio dei Delegati ai sensi dell’articolo 9 dello Statuto 
consorziale.  
 
 
 

PRESIDENTE P A  CONSIGLIERI P A 

Enzo LORENZON x   Luciano LORENZON 
 

x 

    Davide LUISA  x 

VICE PRESIDENTE    Gian – Riccardo NAPOLITANO x da remoto  

Fabio COSER x   Pierpaolo PECORARI  x 

    Claudio PETTARIN x 
 

CONSIGLIERI    Andrea TOFFUL x da remoto  

Elisabetta BRACCO x      

Antonio BRESSAN x    RAPPRESENTANTI COMUNI   

Fabio BRUMAT x 
 

 Mauro BENVENUTO 
 

x 

Michele CECCHINI  x  Marco FRAGIACOMO  x 

Claudio CRESSATI x da remoto   Igor GABROVEC  x 

Italo DEFFENDI 
 

x  Alessandro PAGOTTO  x 

Roberto DONAT x 
 

 Luca TOLLON x  

Mauro DRIUS x    Cristina VISINTIN x  

Andrea FELCHERO 
 

x  Marco VITTORI x  

Boris FERLETIC  x     

Carlo Antonio FERUGLIO  x  REVISORI LEGALI   

Martin FIGELJ 
 

x  Vittorio PELLA x  

Livio GAGGIOLI  x  Nicola MORETTO x   

Nemorino Antonino GANDIN x 
 

 Pier-Lodovico ASTI x da remoto   

Fabio LORENZON 
 

x  
 

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 
Consorzio, e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

 
Riconosciuto legale il numero dei Componenti intervenuti ed accertata l’identità delle 

persone sopraindicate, il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la 
Presidenza della riunione e dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio a deliberare sul 
seguente oggetto posto all’ordine del giorno: 

- omissis – 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

9° punto all’o.d.g. 
VARIE ED EVENTUALI 
 

Contratto di fiume Judrio 



Su proposta della Deputazione Amministrativa, il Consiglio dei Delegati 

 
PREMESSO CHE con delibera n. 39/18 del 24/01/2018 la Deputazione Amministrativa consortile 
ha aderito alla formalizzazione di un percorso partecipato, da strutturarsi al fine di giungere alla 
sottoscrizione del “Documento di intenti” per addivenire alla sottoscrizione del “Contratto di 
fiume dello Judrio” assumendo il ruolo di capofila; 
 
RICORDATO CHE  
- parte del bacino idrografico dello Judrio si trova nel comprensorio del Consorzio di Bonifica 

Pianura Isontina che è ente competente, su delega regionale ai sensi della L.R.11/2015, per 
gli interventi di manutenzione dell’alveo e di regimazione, rinaturazione e regolazione 
idraulica; 

- sono individuati nei comuni di Drenchia, Grimacco, Stregna, Prepotto, Dolegna del Collio, 
Cormons, Corno di Rosazzo, San Giovanni al Natisone, Chiopris-Viscone, Medea, Romans 
d'Isonzo, Mariano del Friuli, Moraro, Capriva del Friuli, San Floriano del Collio, San Lorenzo 
Isontino, Mossa, gli enti direttamente ed indirettamente interessati dal corso dello Judrio e 
dei suoi affluenti; 

- che, nel mese di settembre 2018, le Amministrazioni locali appartenenti al bacino idrografico 
del fiume Judrio ed interessate al tema, hanno formalmente aderito, mediante deliberazione 
delle rispettive Giunte Comunali, al percorso partecipato finalizzato alla sottoscrizione di una 
“Dichiarazione di intenti” per giungere alla sottoscrizione del “Contratto di Fiume Judrio”; 
 

CHE in data 25/09/2020 è stato congiuntamente sottoscritto il “Documento di Intenti per il 
Contratto di Fiume Judrio” dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, dall’Autorità di Bacino 
Distrettuale Alpi Orientali, il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia (ex Pianura Isontina), 
dall’Associazione Judrio, e dai 17 comuni di Mariano del Friuli, San Lorenzo Isontino, Moraro, San 
Giovanni al Natisone, Medea, Mossa, Capriva del Friuli, Corno di Rosazzo, Chiopris-Viscone, San 
Floriano del Collio, Stregna, Prepotto, Romans d'Isonzo, Grimacco, Cormons, Dolegna del Collio, 

Drenchia; 

 

CHE all’Art.6: “Ruolo e impegno dei sottoscrittori” del Documento di Intenti è stabilito di 
individuare l’Associazione Judrio quale Soggetto Promotore e il Consorzio di Bonifica quale 
Capofila Protempore fino alla costituzione del Comitato Tecnico/istituzionale e dell’Assemblea 
del Contratto di Fiume; 
 

CHE il 15/11/2020 sono stati costituiti il Comitato Tecnico-Istituzionale e la Segreteria Tecnico-
Scientifica; 
 

CHE in data 14/12/2020 è stato attivato in rete il sito del Contratto di Fiume Judrio con 
indirizzo www.cdfjudrio.it ; 
 

CHE nel corso dell’anno 2021 hanno avuto luogo gli incontri pubblici finalizzati alla redazione 
dell’Analisi Conoscitiva; 
 

CHE in data 19/10/2022 sono state presentate in seduta pubblica le risultanze dell’Analisi 
Conoscitiva; 
 

CHE da dicembre 2022 a gennaio 2023 ha avuto corso la pubblicazione, presso gli albi pretori di 
tutti e diciassette i comuni sottoscrittori, del Documento di Intenti ai fini dell’iscrizione 
nell’albo dei portatori di interesse del Contratto di Fiume Judrio; 
 
CHE in data 26/01/2024 è stata formalizzata l’Assemblea del Contratto di Fiume Judrio ed è 
stata approvata l’Analisi Conoscitiva; 
 
VISTI gli indirizzi del Documento di intenti, sulla cui traccia hanno preso corpo la bozza del 
Contratto di Fiume, il Documento Strategico e il Piano di Azione; 
 
CONSIDERATO che sebbene a buon punto, la formalizzazione degli atti è ancora in itinere; 

http://www.cdfjudrio.it/


 
tutto ciò premesso,  
 
all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione;  
 
▪ di approvare e fare propri gli indirizzi del Documento di Intenti a cui viene informata la 

bozza del Contratto di Fiume Judrio, l’Analisi Conoscitiva, il Documento Strategico, il Piano di 
Azione; 

 
▪ di dare mandato al Presidente di sovraintendere alla stesura definitiva di detti atti, che pur 

nella formulazione definitiva potranno subire delle modifiche non sostanziali, e di procedere 
alla sottoscrizione degli atti medesimi nella loro formulazione definitiva. 

 
 
 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 
 


